
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 1 

 

    N° 604-2022-UNF/CO 
                      

                     
 Sullana, 01 de diciembre de 2022. 

 

 
 
VISTOS:        

 

El Informe N° 043-2022-UNF-VPAC-DASA-UFC/YLHR de fecha 21 de noviembre de 2022; el 

Oficio Nº 949-2022- UNF-VPAC/DGSA de fecha 21 de noviembre de 2022; el Oficio Nº 948-

2022-UNF-VPAC de fecha 23 de noviembre de 2022; Acta de Sesión Ordinaria de Comisión 

Organizadora, de fecha 30 de noviembre de 2022; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es 

autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio de 2010 se crea la Universidad Nacional de 

Frontera en el distrito y provincia de Sullana, departamento de Piura, con fines de fomentar 

el desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la 

preservación del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al 

crecimiento y desarrollo estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e 

implica los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar 

su sistema académico, económico y administrativo. 

 

Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de 

noviembre de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, mediante Informe N° 043-2022-UNF-VPAC-DASA-UFC/YLHR, de fecha 21 de noviembre 

de 2022, el Jefe de la Unidad de Formación Continua presenta a la Dirección de Gestión y 

Servicios Académicos, el Plan de trabajo: I Seminario Nacional de Artículos Científicos 

publicados por docentes y estudiantes de la Universidad Nacional de Frontera – 2022, para su 

respectiva aprobación y ejecución. 

 

Que, con Oficio Nº 949-2022-UNF-VPAC/DGSA, de fecha 21 de noviembre de 2022, el Jefe de 

la Dirección de Gestión y Servicios Académicos hace de conocimiento a la Vicepresidencia 

Académica, que habiéndose analizado y aprobado por esta dirección el desarrollo del “I 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 2 

Seminario Nacional de Artículos Científicos Publicados por Docentes de la UNF” en función del 

cumplimiento de las metas de gestión de nuestra Universidad, así mismo es preciso señalar 

que dicha actividad se realizara de manera virtual según las coordinaciones respectivas que 

indica dicho plan, por lo detallado anteriormente,  solicito a su digno despacho la aprobación 

mediante acto resolutivo. 

 

Que, mediante Oficio Nº 948-2022-UNF-VPAC, de fecha 23 de noviembre de 2022, la 

Vicepresidencia Académica eleva a Presidencia de Comisión Organizadora, el Plan de trabajo 

denominado: “I Seminario Nacional de Artículos Científicos publicados por Docentes y 

Estudiantes de la UNF” propuesto y elaborado por el Mg. Yersi Luis Huamán Romaní, Jefe de 

la Unidad de Formación Continua y en función del cumplimiento de las Metas de Gestión de 

Nuestra Universidad. En tal sentido, se adjunta el citado plan con opinión favorable de esta 

Vicepresidencia Académica, para efectos de aprobación en Sesión de Comisión Organizadora. 

 

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de fecha 30 de noviembre de 2022, se 

aprobó los acuerdos contenidos en la parte resolutiva de la presente. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley 

Nº 30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-

MINEDU, 149-2021-MINEDU y 244-2021-MINEDU. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la realización del “I Seminario Nacional de Artículos 

Científicos publicados por Docentes y Estudiantes de la UNF”, organizado por la Unidad de 

Formación Continua de la Universidad Nacional de Frontera,  de conformidad al plan de trabajo 

que como anexo adjunto forma parte integrante de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, a través, de los mecanismos más adecuados y 

pertinentes, para conocimiento y fines correspondientes. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y EJECÚTESE.  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

Unidad de Formación Continua 

  

Plan de Trabajo 

 

I SEMINARIO NACIONAL DE ARTÍCULOS CIENTÍFICOS PUBLICADOS 

POR DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

FRONTERA - 2022 

 

Jueves 1 y viernes 2 de diciembre, 2022 

 

Docentes responsables: 

 

Mg. Yersi Luis Huamán Romaní 

Mg. Oscar Julian Berrios Pauccayo 

Mg. José Walter Coronado Chugden 

Mg. Rosita Tanyelisbeth Castillo Rogel 

Mg. Carlos Enrique Cubas Zúñiga 

Mg. Irma Victoria Martínez Nole 
 

UNIDAD DE FORMACIÓN CONTINUA - UNF 

 

Sullana – Perú 

 

 



 
 

I. Datos informativos: 

1. Denominación 

I Seminario Nacional de Artículos Científicos publicados por docentes y estudiantes 

de la Universidad Nacional de Frontera - 2022 

 

2. Institución: 

Unidad de Formación Contínua 

Dirección de Asuntos y Servicios Académicos 

Vicepresidencia Académica 

Universidad Nacional de Frontera 

 

3. Organizadores: 

 Mg. Yersi Luis Huamán Romaní 

 Mg. Oscar Julian Berrios Pauccayo 

 Mg. José Walter Coronado Chugden 

 Mg. Rosita Tanyelisbeth Castillo Rogel 

 Mg. Carlos Enrique Cubas Zúñiga 

 Mg. Irma Victoria Martínez Nole 
 

4. Ponentes: 

 

 Jueves 1 de diciembre 
 
Hora: 16:00 – 16:30 pm 
Dr. Wilson Manuel Castro Silipú 
 
Hora: 16:30 – 17:00 pm 
Dra. Luz Arelis Moreno Quispe 
 
Hora: 17:00 – 17:30 pm 
Dr. Manuel Jesús Sánchez Chero 
 
Hora: 17:30 – 18:00 pm 
Dra. María Verónica Seminario 
 
Hora: 18:00 – 18:30 pm 
Mg. Cynthia Milagros, Apaza Panca 
 
Hora: 18:30 – 19:00 pm 
Sanchez Chero, Jose Antonio 
 
 



 
 

Hora: 19:00 – 19:30 
Invitado 1 
 
 Viernes 2 de diciembre 
 
Hora: 16:00 – 16:30 pm 
Dr. Cristhian Aldana Yarleque 
 
Hora: 16:30 – 17:00 pm 
Mg. Freddy Carrasco Choque 
 
Hora: 17:00 – 17:30 pm 
Dra. Susana Soledad Chinchay Villareyes 
 
Hora: 17:30 – 18:00 pm 
Dr. Luis Alfredo Espinoza Espinoza 
 
Hora: 18:00 – 18:30 pm 
Mg. Irma Victoria Martínez Nole 
 
Hora: 18:30 – 19:00 pm 
Invitado 2 

 
Hora: 19:00 – 19:30 
Invitado 3 
 
5. Público objetivo 

Docentes, estudiantes de la UNF y público en general a nivel nacional 

 

6. Lugar de desarrollo de la capacitación 

Se usará las herramientas virtuales, a través del aula virtual Meet 

Sala 1: Link proporcionado por la Jefatura de Unidad de Formación Contínua 

Sala 2: Link proporcionado por la Jefatura de Unidad de Formación Contínua 

 

7. Fecha: 

Jueves 1 y viernes 2 de diciembre del 2022 

 

8. Horario:  

Hora: 4:00 pm – 7:30 pm. 

 

9. Inscripción: 

A través de formulario online, se creará un link de inscripción desde el correo 

institucional de la Jefatura de la Unidad de Formación Continua, el mismo que 



 
 

estará a disposición de estudiantes, personal docente de la UNF y público en 

general de forma GRATUITA. 

 

II. Justificación 

El I Seminario Nacional de Artículos Científicos publicados por docentes y 

estudiantes de la Universidad Nacional de Frontera – 2022, tiene como objetivo 

principal difundir la producción científica de los docentes y estudiantes de la 

Universidad Nacional de Frontera en revistas de alto impacto  

Cabe resaltar que de acuerdo a la Ley Universitaria - Ley 30220 en su Artículo 3 

define la universidad como una comunidad académica orientada a la investigación 

y a la docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con 

una clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural así también se 

proyecta a la sociedad mediante el logro de capacidades profesionales de alto 

nivel, de acuerdo con la demanda y la necesidad del desarrollo sostenible del país. 

La universidad desde su lugar que ocupa en la sociedad tiene el afán de cumplir 

metas y llegar a la población con temas de interés e importancia de formar y 

capacitar continuamente. 

 

III. Objetivos: 

 

Objetivo General: 

Desarrollar el I Seminario Nacional de Artículos Científicos publicados por docentes 

y estudiantes de la Universidad Nacional de Frontera – 2022 

 

IV. Metodología 

Después de tener confirmada la aprobación del I Seminario Nacional de Artículos 

Científicos publicados por docentes y estudiantes de la Universidad Nacional de 

Frontera – 2022 procederá a hacer la difusión en diferentes medios como 

Facebook, grupos de WhatsApp, correos, etc. así también se publicará el link de 

inscripción. 

El 100% de las sesiones del curso taller se realizarán vía meet y debido a la 

capacidad que ofrece la suite de google meet se usará 2 salas las que se 

compartirán con la debida anticipación. 

 



 
 

Para la certificación a los asistentes y público en general se emitirá el certificado 

con un total de 10 horas del I Seminario Nacional de Artículos Científicos 

publicados por docentes y estudiantes de la Universidad Nacional de Frontera – 

2022, se enviará el link de asistencia online en inicio y al final. Se entregará sólo a 

aquellos asistentes que cumplan con la asistencia del 75% a más; los certificados 

serán firmados por las tres (3) autoridades de la Comisión Organizadora de la 

Universidad Nacional de Frontera en el anverso y en el reverso tendrá la firma del 

secretario general y el visto bueno (V.B) de la Unidad de Formación Continua. 

A los ponentes, se les otorgará el certificado de ponente. 

 

A los organizadores, se les otorgará el certificado de organizador y asistente 

(siempre en cuando cumplan con el 75% de asistencia). 

 

VI. Cronograma de actividades 

 

Mes 

Semana 

Noviembre Diciembre 

1 2 3 4 1 2 

Reuniones de coordinación        

Elaboración de propuesta       

Presentación de propuesta       

Evaluación, aprobación y emisión de 

Resolución 

      

Convocatoria para inscripciones       

Día Central 

Realización del Seminario Internacional: Las 

TIC y Educación en Tiempos de Pandemia, 

      

Presentación de informe Final        

Emisión de certificados a ponentes, 

organizadores y asistentes. 

Entrega de certificados 

      

 

 

 

 



 
 

VII. Recursos y presupuesto 

 

1. Recursos 

a. Humanos 

 Unidad de Formación Continua 

 Docentes organizadores 

 

b. Materiales 

 Laptop 

 Banners de publicidad virtual 

 Sala de Meet 

 Fan page de la Universidad Nacional de Frontera 

 

2. Presupuesto 

 
Descripción 

Especifica 

de gastos 
Unidad 

Precio 

unitario 

Precio 

total 

1 
Diseño y publicidad virtual a 

través de banner 
 1 0.00 0.00 

2 

Diseño y emisión virtual de 

certificados a ponentes, 

organizadores y 

participantes. 

 350 0.00 0.00 

Total S/ 0.00 

 

b. Informe Final 

El informe final para su respectiva certificación para ponentes, organizadores y asistentes 

será el a partir del lunes 5 de diciembre del 2022. 


